
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 566 DEL 18-05-2012

DETERMINAZIONE

N. 2 DEL 18-05-2012
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Revisione all'Albo Comunale delle Libere Forme Associative.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14/03/2012 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2012 ed il Bilancio Pluriennale 2012-2013-2014,
dichiarata immediatamente esecutiva;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 2/05/2012 con la quale è
stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2012, sono stati assegnati gli obiettivi
della gestione ed affidate al sottoscritto le dotazioni finanziarie sui capitoli di propria
competenza;

VISTO il  D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto del Comune;

PREMESSO che:

- il Comune di Sesto Fiorentino con delibera C.C. n. 50 del 29/09/2007, esecutiva ai sensi di
legge, ha approvato il “Regolamento degli Istituti di Partecipazione”, che al Capo I, agli
artt. 4-11, prevede l’istituzione e disciplina “l’Albo Comunale delle Libere Forme
Associative”;

In particolare:
l’art. 5 del Regolamento, richiede, per l’iscrizione all’Albo Comunale delle libere Forme



Associative, da parte dei soggetti,  il possesso dei seguenti requisiti:
) avere come scopo statutario quello di svolgere attività di partecipazione per il

raggiungimento delle finalità di cui all’art. 3);
) avere sede nel territorio comunale;
) avere almeno 40 soci o associati;
) comprovare il numero dei soci con una dichiarazione, autocertificata,

contenente l’elenco nominativo degli stessi;
) essere costituita da almeno sei mesi antecedenti la data della richiesta di

iscrizione;

l’art. 6, comma 1, del Regolamento stabilisce che all’istanza per l’iscrizione deve essere
allegata la seguente documentazione:

a) copia dell’Atto Costitutivo e/o dello Statuto;
a) dichiarazione di essere in possesso dei richiamati requisiti di cui

all’art. 5;
a) relazione sull’attività svolta;
a) bilancio dell’esercizio finanziario precedente alla data della richiesta di

iscrizione;

l’art. 7, comma 1) prevede che “le Associazioni che hanno ottenuto l’iscrizione all’Albo sono
tenute a comunicare al responsabile del procedimento, pena la decadenza, ogni modifica dei
requisiti necessari per l’iscrizione medesima” e che il comma 2 dello stesso articolo, prevede
che le “Associazioni iscritte, se richiesto, dovranno rendere, con modalità, termini e
condizioni indicati nella richiesta medesima una dichiarazione attestante che nel periodo
intercorrente fra la data di iscrizione e la data della richiesta non sono venuti meno né sono
variati i requisiti in base ai quali esse sono state iscritte all’Albo”;

VISTO l’art. 6, comma 2, del Regolamento che attribuisce al Segretario Generale la
competenza ad adottare il provvedimento finale di iscrizione o di diniego, rispetto all’istanza
presentata, entro 60 giorni dalla data della trasmissione al suo ufficio della domanda, fermo
restando che la prima Commissione Consiliare può provvedere all’iscrizione in caso di
diniego da parte del Segretario, in deroga ai requisiti;

RICHIAMATA la lettera inviata dal Segretario Generale del 22 giugno 2010, prot. n° 35638,
con la quale si comunicava a tutte le Associazioni iscritte all’Albo Comunale delle Libere
Forme Associative l’intenzione di dar corso alla revisione dello stesso, invitandole pertanto ad
inviare la documentazione necessaria;

VERIFICATO che:

le Associazioni richiedenti indicate nell’allegato sub) A dal n° 1 al n° 54 risultano
possedere i requisiti previsti al fine di poter mantenere l’iscrizione all’Albo Comunale
delle Libere Forme Associative e hanno prodotto la relativa documentazione a
corredo;

le Associazioni indicate nell’allegato sub A) dal n° 55 al n° 56 non risultavano in
possesso del requisito indicato dall’art. 5, lettera c), del Regolamento, ovvero un
numero di associati pari o superiore a 40, e che, in base a quanto prevede l’art. 5,
comma 2, del Regolamento, è stato demandata alla Prima Commissione Consiliare, la



valutazione se inserirle o meno in detto elenco;

CONSIDERATO che, nelle more dell’attività istruttoria di revisione dell’Albo, hanno
presentato, fuori dai termini, la richiesta di iscrizione all’Albo Comunale delle Libere Forme
Associative le Associazioni indicate nell’allegato sub A) dal n° 57 al n° 61 al presente atto;

VERIFICATO che le associazioni Associazioni indicate nell’allegato sub A) dal n° 57 al n°
61 al presente atto sono in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento;

DATO ATTO che:

con comunicazione del 22 luglio 2010 (prot. n° 41932), l’Associazione Sportiva
Dilettantistica Esseci Nuoto, ha dichiarato di aver cambiato sede legale passando da
Piazza Bagnolet n° 1 Sesto Fiorentino, a Via Puccini n° 79 a Calenzano, ritenendo
pertanto superfluo presentare la documentazione necessaria per il mantenimento della
stessa nell’Albo, e che per questi motivi dovrà intendersi decaduta per sua volontà,
come comunicato nella nota del Responsabile dell’U. O. A. Ufficio di Gabinetto,
controllo partecipate e monitoraggio strategico, del 17 giugno 2011, al Segretario
Generale;
la sopradetta attività istruttoria relativa alle domande presentate, svolta dal Gabinetto
del Sindaco, ha dato esito nella già ricordata comunicazione del Responsabile, del 17
giugno 2011 al Segretario Generale e nella quale si riepiloga la sussistenza dei
requisiti per 54 delle associazioni che avevano presentato istanza di iscrizione
all’Albo;
nella sopracitata comunicazione, emerge la non sussistenza del requisito indicato
dall’art. 5 lettera c) del Regolamento, ovvero un numero di associati pari o superiore a
40 per 2 associazioni (la società sportiva “Lago Padule” e l’associazione culturale
“Amici della Ceramica”);
dalla comunicazione dello stesso Responsabile al Segretario Generale di pari data nella
quale si comunicano le 3 nuove richieste di iscrizione pervenute (Associazione
Mamme Amiche, Compagnia Arcieri i lupi dell’A.R.P.A., Associazione Sportivo
Culturale Morghenstern) nelle more della revisione dell’Albo medesimo;
delle ulteriori 2 nuove domande di iscrizione all’Albo, presentate dall’Associazione
Anteas Provinciale Firenze (prot. n°31953/211) e dall’Associazione A.S.D. Sesto
Calcio 2010 (prot. n°51984/2011), le quali risultano entrambe possedere i requisiti
previsti per la nuova iscrizione;
altresì dalla suddetta comunicazione del Responsabile emerge, in relazione alla società
sportiva “Lago Padule” e all’Associazione culturale “Amici della Ceramica”, come le
attività svolte dalle Associazioni citate potessero rientrare tra quelle di particolare
rilevanza ed interesse per la comunità locale, come previsto dal comma 2 dell’art. 5
del citato Regolamento, e pertanto tali da essere sottoposte all’attenzione della Prima
Commissione Consiliare, al fine di valutare l’accoglimento in deroga delle richieste
presentate;

RICHIAMATA la lettera del Segretario Comunale del 5 agosto 2011 con la quale si
trasmette alla Presidente della competente Prima Commissione consiliare del Comune di
Sesto Fiorentino una relazione descrittiva sull’istruttoria svolta;

DATO ATTO che la Prima Commissione Consiliare, nella seduta del 25 novembre 2011, ha



esaminato il caso delle due Associazioni di cui al punto precedente e ha espresso parere
favorevole all’iscrizione in deroga delle due Associazioni all’Albo Comunale delle Libere
Forme Associative;

VISTO il Decreto Sindacale n.4 del 12.04.2010 con la quale la Dott.ssa Patrizia Landi è stata
nominata Segretario Generale del Comune di Sesto Fiorentino;

DETERMINA

1) di accogliere, le richieste di nuova iscrizione all’Albo Comunale delle Libere Forme
Associative del Comune di Sesto Fiorentino, dell’Associazioni indicate nell’allegato sub A) al
presente atto dal n° 57 al n° 61;

2) di confermare l’iscrizione all’Albo Comunale delle Libere Forme Associative del Comune
di Sesto Fiorentino dell’Associazioni indicate nell’allegato sub A) al presente atto dal numero
dal n° 1 al n° 56;

3) di cancellare all’Albo Comunale delle Libere Forme Associative del Comune di Sesto
Fiorentino l’Associazione Sportiva Dilettantistica Esseci Nuoto;

4) di approvare la composizione dell’Albo Comunale delle Libere Forme Associative, come
da allegato sub A) al presente atto;

5) di comunicare ai richiedenti gli esiti del procedimento di revisione e di richiesta di
iscrizione all’Albo.

Sesto Fiorentino, 18-05-2012

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Revisione all'Albo Comunale delle Libere Forme Associative.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 30-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


